
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 76 DEL 25-02-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di febbraio, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: PROGETTO OVER 30 "POR MARCHE FSE 2014/2020" - 
LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI PARTECIPAZIONE CON RIFERIMENTO 

AL MESE DI FEBBRAIO 2020 A FAVORE DI STORANI EMANUELE. 



DETERMINAZIONE  n. 76 del 25-02-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione  DGR n. 436 del 3 aprile 2018 e successiva modifica, la 
Regione Marche ha definito le Linee guida per la realizzazione di progetti di 
crescita e integrazione promossi dai Comuni che coinvolgono disoccupati 
OVER 30; 
- con DDPF. n. 984 dell’11 giugno 2018 è stato emanato l’Avviso Pubblico 
Marche POR MARCHE FSE 2014/2020, Asse 1 Asse 1 p.inv.8.1. R.A. 8.5 “ 
Contributi per la realizzazione di progetti di crescita, integrazione ed 
occupazione promossi dai Comuni a favore di soggetti disoccupati, residenti 
nella Regione Marche”; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 25.9.2018 questo Ente ha aderito 
all’anzidetto progetto,  trasmettendo al Centro per l’impiego la manifestazione di 
interesse e la relativa richiesta di ammissione al finanziamento in forma 
associata con il Comune di Caldarola, individuando questo Comune Ente 
capofila del progetto mediante accordo di partenariato, individuando le aree di 
intervento del progetto quali: 1. Tutela e valorizzazione del patrimonio 
ambientale ed urbanistico; 2. Attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni 
culturali; 3. Attività educative e ricreative; 
- con nota protocollo n. 5553 del 29.9.2018 è stato trasmesso alla Regione 
Marche  Centro per l’Impiego di Tolentino l’Allegato A7 (relativo alla richiesta 
della graduatoria dei potenziali soggetti da inserire nel progetto, specificando le 
aree di intervento già individuate nell’anzidetta deliberazione,  l’eventuale 
qualifica), nonché la comunicazione dei criteri di valutazione dei soggetti inclusi 
nelle graduatorie, come previsto all’Art. 6.4 dell’Avviso Pubblico di cui sopra; 
- con DDPF n. 1148 del 1.10.2018 è stato approvato l’avviso pubblico per 
raccogliere, su presenza, le manifestazioni di interesse dei lavoratori 
disoccupati over 30 per l’attuazione del progetto riguardante i seguenti ambiti di 
intervento: 1. Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico; 
2. Attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali; 3. Attività 
educative e ricreative; 
- la raccolta delle manifestazioni di interesse è avvenuta, presso il Centro per 
l’Impiego Tolentino,  nel periodo previsto dal decreto. Le manifestazioni di 
interesse acquisite sono state in numero di 14. In conformità alle disposizioni 
previste dall’avviso pubblico il Centro per l’Impiego di Tolentino  ha provveduto 
a verificare la sussistenza dei requisiti delle suddette manifestazioni di 
interesse, rilevando l'idoneità per 14 candidati partecipanti; 
- con Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione Orientamento e 
Servizi Territoriali per il mercato del lavoro n. 1561 del  28.11.2018 , sono state 
ammesse le 14 manifestazioni di interesse proposte da soggetti che risultano in 
possesso dei requisiti richiesti e si sono approvate le tre graduatorie, una per 
ogni ambito di intervento prescelto, proposte dal Centro per l’Impiego di  
Tolentino, così come riportate nel prospetto allegato al suddetto Decreto; 
- con Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 309 del 
6.12.2018  è stata nominata la Commissione per la selezione tramite colloquio 
dei candidati, seguendo l’ordine della graduatoria fornita  dal Centro per 
Impiego di Tolentino; 
- con Verbale della Commissione Giudicatrice  n. 1 del  13.12.2018  la 
Commissione ha esaminato i candidati presenti nella graduatoria dal n. 1 al n. 
6, dichiarando idonei i seguenti candidati: 1. Pelaia Valeria; 2. Cingolani 



DETERMINAZIONE  n. 76 del 25-02-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Francesca; 3. Gorini Francesca; 4. Ranciaro Andrea, 5. Ottaviucci Caterina, 6. 
Zazzetta Gina; 
- con Verbale della Commissione Giudicatrice  n. 2 del  18.12.2018  la 
Commissione ha esaminato i candidati presenti nella graduatoria dal n. 7 al n. 
14, dichiarando idonei i seguenti candidati: 7. Gentili Federica; 8. Scuriatti 
Andrea; 10. Storani Emanuele; 11. Mazzarelli Annamaria; dando atto dei 
candidati che non si sono presentati; 
- la Regione Marche con decreto del Dirigente della P.F. promozione e 
sostegno alle politiche attive per il lavoro e corrispondenti servizi territoriali n. 
227 del 7 maggio 2019 ha ammesso a finanziamento il progetto “LA MIA 
CITTA’ LA MIA CASA”, al quale è stato attribuito il codice siform n. 1010182, 
presentato in forma associata dal Comune di SERRAPETRONA, Ente capofila 
con accordo di partenariato con il Comune di CALDAROLA  che prevede  un 
contributo pubblico totale pari ad € 18.900,00; 
- il Comune di Serrapetrona  ha provveduto a formalizzare l’accettazione del 
finanziamento, inviando un apposita dichiarazione sottoscritta dal Sindaco, 
Silvia Pinzi (protocollo  n. 3170  del 13.5.2019), tramite portale SIFORM2; 
 

Ricordato che, secondo quanto previsto dall’Avviso Pubblico, approvato 
con  DDPF n. 1148 del 1.10.2018, il progetto “LA MIA CITTA’ LA MIA CASA”, 
predisposto dal Comune di SERRAPETRONA, in forma associata con accordo 
di partenariato con il Comune di CALDAROLA, dovrà coinvolgere i n. 4 
disoccupati di cui sopra, ma è stato attuato solo per n. 3 disoccupati per 
mancanza di manifestazione di interesse, individuati dall’Amministrazione 
Comunale, per un periodo di 9 mesi, per un totale di n. 25 ore settimanali per 
ciascun destinatario, con un’indennità di partecipazione pari ad euro 700,00 
mensili, al lordo di eventuali ritenute di legge per ogni destinatario; 
 

Richiamato l’atto di adesione tra la Regione Marche e questo Comune 
che disciplina i rapporti tra i due Enti per l’attuazione del progetto; 
 
  Fatto presente che il progetto, contraddistinto dal codice Siform 1010182 
dal titolo “LA MIA CITTA’ LA MIA CASA”, prevede l’inserimento di 3 soggetti: 
1.Pelaia Valeria nell’area  di intervento “Attività culturali di tutela e 
valorizzazione dei beni culturali” presso il Comune di Serrapetrona; 2. Ranciaro 
Andrea nell’area di intervento  “Tutela e valorizzazione del patrimonio 
ambientale ed urbanistico”, presso il Comune di Caldarola; 3. Storani Emanuele 
nell’area di intervento: “Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed 
urbanistico”, presso il Comune di Serrapetrona; 
 
  Dato atto che gli Enti ospitanti dovranno sottoscrivere  con ciascuno dei 
tre destinatari anzidetti lo “Schema di Convenzione”, come predisposto 
all’Allegato 9 dell’Avviso Pubblico, approvato con DDPF n. 1148 del 1.10.2018 , 
da inviare alla Regione Marche, mediante portale SIFORM2, in fase di avvio del 
progetto; 
 

Vista la propria determinazione n. 163 del 6/6/2019 con la quale si è 
provveduto a formalizzare l’avvio del progetto a partire dal 3 giugno 2019 con le 
persone su indicate ed impegnare la somma complessiva di € 18.900,00 sul 
Bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019, con imputazione al Cap. 6790 
“Integrazione sociale lavorativa, progetto over 30”, dando atto, in particolare, 



DETERMINAZIONE  n. 76 del 25-02-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

che la Regione Marche rimborserà al Comune di Serrapetrona  l’anzidetta 
somma, assegnata con D.D.P.F.  n. 227 del 7 maggio 2019  a parziale 
copertura delle suddette spese per la realizzazione del Progetto di cui trattasi; 
 
 Atteso che gli Enti ospitanti, secondo quanto previsto dall’Art. 6.4 
dell’Avviso Pubblico approvato con DDPF. n. 984 dell’11 giugno 2018, dovrà 
assicurare ai tre destinatari del progetto la copertura INAIL contro gli infortuni 
sul lavoro e le malattie professionali, nonché la copertura presso idonea 
compagnia assicurativa per la responsabilità civile contro terzi; 
  
 Dato atto che la Sig.ra Pelaia Valeria ha formalmente comunicato in data 
25/6/2019 la cessazione anticipata del progetto presso il Comune di 
Serrapetrona, e quindi non ha diritto alla liquidazione della relativa indennità 
non avendo svolto le attività previste dal progetto; 
 
 Vista la propria determinazione n. 211 del 23/7/2019 avente ad oggetto 
“Progetto Over 30 "Por Marche Fse 2014/2020" - Liquidazione indennita' di 
partecipazione con riferimento al bimestre giugno/luglio 2019 a favore dei 
soggetti inseriti.” 
 
 Vista la propria determinazione n. 252 del 23/9/2019 avente ad oggetto 
“Progetto Over 30 "Por Marche Fse 2014/2020" - Liquidazione indennita' di 
partecipazione con riferimento al bimestre agosto/settembre 2019 a favore dei 
soggetti inseriti.” 
 
 Vista la propria determinazione n. 319 del 25/11/2020 avente ad oggetto 
“Progetto Over 30 "Por Marche Fse 2014/2020" - Liquidazione indennita' di 
partecipazione con riferimento al bimestre ottobre/novembre 2019 a favore dei 
soggetti inseriti.” 
 
 Vista la propria determinazione n. 41 del 23/1/2020 avente ad oggetto 
“Progetto Over 30 "Por Marche Fse 2014/2020" - Vista la propria 
determinazione n. 319 del 25/11/2020 avente ad oggetto “Progetto Over 30 - 
Liquidazione indennita' di partecipazione con riferimento al bimestre 
ottobre/novembre 2019 a favore dei soggetti inseriti.”; 
 
 Visto il registro delle presenze per il periodo  febbraio 2020, predisposto 
dal soggetto ospitante (Comune di Serrapetrona), firmato dal soggetto 
destinatario e confermato dal Tutor, il quale è depositato agli atti d’ufficio e 
verrà esibito in fase di rendicontazione delle spese alla Regione Marche.  
 
 Ravvisata quindi, la necessità di provvedere alla liquidazione 
dell’indennità riconosciuta a favore del Sig. Storani Emanuele, quale 
destinatario inserito nel progetto in questione denominato“ LA MIA CITTA’ LA 
MIA CASA”, area di intervento “Tutela e valorizzazione del patrimonio 
ambientale ed urbanistico”, per aver svolto nel mese di febbraio 2020 le attività 
inerenti il progetto con una partecipazione che ha raggiunto la soglia del 75% 
del monte ore previsto (25 ore settimanali); 
 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 
 



DETERMINAZIONE  n. 76 del 25-02-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
 Attesa la propria competenza ai sensi: 
- dell’art. 183, 9^ comma, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
- del Regolamento comunale  sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- del combinato disposto  degli artt. 107, 2^ e 3^ comma  e 109, 2^ comma del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di dichiarare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di riconoscere e liquidare l’indennità mensile pari ad euro 700,00 al lordo 
delle ritenute fiscali di legge, riconosciuta a favore del Sig. Storani Emanuele, 
per aver svolto nel mese di febbraio 2020 le attività inerenti il progetto e con 
una partecipazione che ha raggiunto la soglia del 75% del monte ore previsto 
(25 ore settimanali), le attività inerenti il progetto denominato contraddistinto dal 
codice Siform 1010182 dal titolo “LA MIA CITTA’ LA MIA CASA”,  area di 
intervento “Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico”, 
bando FSE 2014/2020, Asse1, p.inv..8.1.R.A.8.5. Tipologia azione8.1.g – 
Contributi per la realizzazione di progetti di crescita, integrazione e 
disoccupazione promossi dai Comuni a favore di soggetti disoccupati, residenti 
nella Regione Marche”;  
 
3) Di imputare la suddetta spesa, relativa al mese di febbraio 2020 di 
svolgimento del progetto in questione, dell’importo complessivo di euro 700,00, 
oltre l’IRAP di euro 59,50, dovuta per legge e posta a carico dell’Ente, ai 
seguenti capitoli del corrente Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2020, 
che presentano la dovuta disponibilità:  
- Cap.U. 1966 - cod.12.05-1.03.02.12.999: €. 700,00 (indennità al lordo delle 
ritenute fiscali di legge per il mese febbraio 2020 a favore del Sig. Storani 
Emanuele); 
- Cap. U. 1967/1 - cod. 12.05-1.02.01.01.001: €.59,50 (IRAP  su erogazione 
indennità al lordo delle ritenute fiscali di legge per il mese di febbraio 2020 a 
favore del Sig. Storani Emanuele). 
 
4) Di dare atto che la Sig.ra Pelaia Valeria ha formalmente comunicato in data 
25/6/2019 la cessazione anticipata del progetto presso il Comune di 
Serrapetrona, e quindi non ha diritto alla liquidazione della relativa indennità 
non avendo svolto le attività previste dal progetto; 
 
5) Di prendere atto che la Regione Marche con decreto del Dirigente della P.F. 
promozione e sostegno alle politiche attive per il lavoro e corrispondenti servizi 
territoriali D.D.P.F.  n. 227 del 7 maggio 2019   ha ammesso a finanziamento il 
progetto “LA MIA CITTA’ LA MIA CASA”, al quale è stato attribuito il codice 
siform n. 10101, presentato dal Comune di Serrapetrona quale Ente Capofila 
con accordo di partenariato con il Comune di Caldarola, che prevede  un 
contributo pubblico totale pari ad € 18.900,00. 

 



DETERMINAZIONE  n. 76 del 25-02-2020 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  27-02-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 04-03-2020                   al 19-03-2020 

 

Lì  04-03-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALOMBARINI SANDRO 

 


